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Пояснительная записка 

Учебный      план      основного      общего      образования      государственного      бюджетного 

общеобразовательного учреждения Самарской области средней общеобразовательной школы 

имени генерал-майора Владимира Вениаминовича Еремеева с.Нижнеаверкино муниципального 
района Похвистневский Самарской области (далее - учебный план) для 5-9 классов, реализующих 
основную образовательную программу основного общего образования, соответствующую ФГОС 
ООО, фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки 
обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое 
на их освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы ГБОУ СОШ 
им.В.В.Еремеева с.Нижнеаверкино, разработанной в соответствии с ФГОС основного общего 
образования, с учетом Федеральной образовательной программой основного общего 
образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 
2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в ГБОУ СОШ им.В.В.Еремеева с.Нижнеаверкино начинается 01.09.2025 и 
заканчивается 26.05.2026. 

Продолжительность учебного года основного общего образования составляет 34 недели. 
Учебные занятия для учащихся 5-8 классов проводятся по 5-ти дневной учебной неделе, для 

обучающихся 9 классе по 6-ти дневной учебной неделе. 
Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет в 5 классе – 

29 часов, в 6 классе – 30 часов, в 7 классе – 32 часа, в 8 классе – 33 часа, в 9 классе – 36 часов. 

Учебный план состоит из двух частей - обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав 

учебных предметов обязательных предметных областей. 
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. В 2025-2026 учебном 
году часы из части, формируемой участниками образовательных отношений распределены 
следующим образом: 
 

Наименование 

предмета, учебного 

курса 

 
Обоснование 

класс 
5 6 7 8 9 

Физическая культура Увеличение двигательной активности, исполнение 
рекомендаций по использованию часов за счет 

части, формируемой участниками образовательных 

отношений, включая использование учебных 

модулей по видам спорта» (приказ 

Минпросвещения РФ от 09.10.2024 № 704, стр.1045) 

1 1 1 1 1 

Математическая 

грамотность 
Повышение качества математического 

образования. Программы составлены на основе 
детального анализа результатов ВПР школы за 2023-
2025 гг. с учетом выявленных системных проблем и 
типичных ошибок учащихся и предназначены для 

устранения пробелов в знаниях учащихся, их 
целенаправленной подготовки к 

процедурам внешней оценки, а также формирования 

прочного фундамента для последующего обучения и 

сдачи государственной итоговой аттестации (ГИА). 

1 1 1  1 

Язык мой – друг мой Повышение уровня грамотности и коммуникативной 
компетенции учащихся в сфере деловой речи, 

подготовка к успешной сдаче ОГЭ и использованию 

русского языка в официально-деловом общении. 

   1 1 

Занимательная 

биология 

Развитие естественнонаучного направления     0,5 
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В ГБОУ СОШ им.В.В.Еремеева с.Нижнеаверкино языком обучения является русский язык. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения 
обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего объема учебной дисциплины 

за учебный год (годовое оценивание). 
Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть осуществляется в 

соответствии с календарным учебным графиком. 
Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. 

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе четверти. Формы и 
порядок проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о формах, 

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской 

области средней общеобразовательной школы имени генерал-майора Владимира 

Вениаминовича Еремеева с.Нижнеаверкино муниципального района Похвистневский 

Самарской области». 
Годовая промежуточная аттестация в 5-8-х классах проводится в качестве отдельной 

процедуры, независимо от результатов четвертной аттестации в сроки с 15 апреля 2026 года по 

22 мая 2026 года. 
 
 

Освоение основной образовательной программ основного общего образования завершается 

итоговой аттестацией. 
Сетка часов распределения учебной нагрузки. 

 

Предметная область Учебный предмет Количество часов в неделю 
 5   6   7   8   9  

Обязательная часть  
Русский язык и 

литература 
Русский язык  5  

 3   
 3   
 5   
   

 6  
 3  
 3  
 5  
  
  

 4  
 2  
 3  

 3  
 2  
 3  

 3  
 3  
 3  

Литература 
Иностранные языки Английский язык 
Математика и 

информатика 
Математика 
Алгебра  3  

 2  
1 

 3  
 2  

1 

 3  
 2  

1 
Геометрия 
Вероятность и 
статистика 

 

Информатика    
 3  
  
 1  
  
  
 1  

1 

 1  
 3  
  
 2  
 2  
  
 1  

1 

 1  
 2  
 1  
 2  
 2   
 2  
 2  

 1  
 2.5  
 1  
 2  
 3   
 2  
 2  

Общественно-научные 

предметы 
История  3  
Обществознание 
География  1  

Естественно-научные 

предметы 
Физика 
Химия   

 1  
1 

Биология 
Искусство Изобразительное 

искусство 
Музыка  1   

 2  
 2+1   

 1  
 2  
 2+1  

 1  
 2  
 2+1  

 1  
 1  
 2+1  

 
Технология Труд (технология)  1  

 2+1   Физическая культура Физическая культура 
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Основы безопасности и 
защиты Родины 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

   1 1 

Итого  27   28   30   31   32.5  

Часть, формируемая участниками образовательных отношений  
Наименование учебного курса      

Физическая культура  1  
1 

 1  
1 

 1   1   1  
Математическая грамотность ____1____ ___1___ 

  
 1  
  

   
 1  
  

 1  
 1  
 0,5  

Язык мой – друг мой 

Занимательная биология  
Итого  2   

 29   
 2  
 30  

 2  
 32  

 2  
 33   

 3,5  
 36  ИТОГО недельная нагрузка 

Количество учебных недель  34  
 986   

 34  
 1020  

 34  
 1088  

 34   
 1122  

 34  
 1224  Всего часов в год 
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