государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области средняя общеобразовательная школа имени генерал-майора Владимира Вениаминовича Еремеева с.Нижнеаверкино муниципального района Похвистневский Самарской области (ГБОУ СОШ им.В.В.Еремеева с.Нижнеаверкино)

Приложение к основной образовательной программе начального общего образования ГБОУ СОШ им.В.В.Еремеева с.Нижнеаверкино

Принят решением педагогического совета ГБОУ СОШ им.В.В.Еремеева с.Нижнеаверкино Протокол № 1 29.08.2025 г.

УТВЕРЖДЕН приказом директора ГБОУ СОШ им.В.В.Еремеева с.Нижнеаверкино № 38/1-од от 29.08 2025 г.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

на 2025-2026 учебный год

Пояснительная записка

Учебный план основного общего образования государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской области средней общеобразовательной школы имени генерал-майора Владимира Вениаминовича Еремеева с.Нижнеаверкино муниципального района Похвистневский Самарской области (далее - учебный план) для 5-9 классов, реализующих основную образовательную программу основного общего образования, соответствующую ФГОС ООО, фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.

Учебный план является частью образовательной программы ГБОУ СОШ им.В.В.Еремеева с.Нижнеаверкино, разработанной в соответствии с ФГОС основного общего образования, с учетом Федеральной образовательной программой основного общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21.

Учебный год в ГБОУ СОШ им.В.В.Еремеева с.Нижнеаверкино начинается 01.09.2025 и заканчивается 26.05.2026.

Продолжительность учебного года основного общего образования составляет 34 недели.

Учебные занятия для учащихся 5-8 классов проводятся по 5-ти дневной учебной неделе, для обучающихся 9 классе по 6-ти дневной учебной неделе.

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет в 5 классе - 29 часов, в 6 классе - 30 часов, в 7 классе - 32 часа, в 8 классе - 33 часа, в 9 классе - 36 часов.

Учебный план состоит из двух частей - обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. В 2025-2026 учебном году часы из части, формируемой участниками образовательных отношений распределены следующим образом:

Наименование				класс					
предмета, учебного Обоснование курса				7	8	9			
Физическая культура	Увеличение двигательной активности, исполнение рекомендаций по использованию часов за счет части, формируемой участниками образовательных отношений, включая использование учебных модулей по видам спорта» (приказ Минпросвещения РФ от 09.10.2024 № 704, стр.1045)	1	1	1	1	1			
Математическая грамотность	Повышение качества математического образования. Программы составлены на основе детального анализа результатов ВПР школы за 2023-2025 гг. с учетом выявленных системных проблем и типичных ошибок учащихся и предназначены для устранения пробелов в знаниях учащихся, их целенаправленной подготовки к процедурам внешней оценки, а также формирования прочного фундамента для последующего обучения и сдачи государственной итоговой аттестации (ГИА).	1	1	1		1			
Язык мой – друг мой	Повышение уровня грамотности и коммуникативной компетенции учащихся в сфере деловой речи, подготовка к успешной сдаче ОГЭ и использованию русского языка в официально-деловом общении.				1	1			
Занимательная биология	Развитие естественнонаучного направления					0,5			

В ГБОУ СОШ им.В.В.Еремеева с.Нижнеаверкино языком обучения является русский язык. Промежуточная аттестация — процедура, проводимая с целью оценки качества освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание).

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком.

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям.

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе четверти. Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской общеобразовательной области средней школы имени генерал-майора Владимира Вениаминовича Еремеева с.Нижнеаверкино муниципального района Похвистневский Самарской области».

Годовая промежуточная аттестация в 5-8-х классах проводится в качестве отдельной процедуры, независимо от результатов четвертной аттестации в сроки с 15 апреля 2026 года по 22 мая 2026 года.

Освоение основной образовательной программ основного общего образования завершается итоговой аттестацией.

Сетка часов распределения учебной нагрузки.

Предметная область	Учебный предмет	Количество часов в неделю					
· ·	_	5	6	7	8	9	
	Обязательная часть						
Русский язык и	Русский язык	5	6	4	3	3	
литература	Литература	3	3	2	2	3	
Иностранные языки	Английский язык	3	3	3	3	3	
Математика и	Математика	5	5				
информатика	Алгебра			3	3	3	
	Геометрия			2	2	2	
	Вероятность и			1	1	1	
	статистика						
	Информатика			1	1	1	
Общественно-научные	История	3	3	3	2	2.5	
предметы	Обществознание				1	1	
	География	1	1	2	2	2	
Естественно-научные	Физика			2	2	3	
предметы	Химия				2	2	
	Биология	1	1	1	2	2	
Искусство	Изобразительное	1	1	1			
	искусство						
	Музыка	1	1	1	1		
Технология	Труд (технология)	2	2	2	1	1	
Физическая культура	Физическая культура	2+1	2+1	2+1	2+1	2+1	

Основы безопасности и защиты Родины	Основы безопасности и защиты Родины				1	1
Итого		27	28	30	31	32.5
Часть, формируемая участниками образовательных отношений						
Наименование учебного курса						
Физическая культура		1	1	1	1	1
Математическая грамотность		1	1	1		1
Язык мой – друг мой					1	1
Занимательная биология						0,5
Итого		2	2	2	2	3,5
ИТОГО недельная нагрузка		29	30	32	33	36
Количество учебных недель		34	34	34	34	34
Всего часов в год		986	1020	1088	1122	1224